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Syv år for Lea
Biblens Jacob havde arbejdet syv år 
forgæves for Laban, som gav ham sin 
datter Lea til hustru i stedet for Rachel, 
som han havde ønsket.

NoMus har nu afsluttet sin syvende 
årgang. 'Forgæves' skulle nødigt være 
betegnelsen for syv års arbejde med at 
producere et medlemsblad, hvor kvalitet 
og aktualitet skulle være et særkende.

I det forsle NoMus i 1988 anføres, at 
formålet med bladet er al skabe nærmere 
kontakt til de mange medlemmer af Mu
seumsforeningen. Efter branden på I lus
mandsstedet i 1985 opstod en hidtil 
ukendt kampgejst. Folkemuscct marke
rede sig og blev noget man lalle om. Der 
blev samlet penge og genstande ind til 
den store guldmedalje og NoMus 
begyndte at udkomme snart derefter.

I sidste NoMus efterlyste vi tilkende
givelser fra læsere. Er der fortsat et 
behov for bladel? Hvordan kan det gøres 
bedre? Der blev fra museets side iværk
sat et telefonisk rundspørge blandt 20 
tilfældigt udvalgte medlemmer, da der 
kim var kommet ét svarbrev. Resultatet 
heraf er refereret andetsteds i bladel. 
Selv om 11 af de 20 adspurgte var til
fredse med bladet, som det er, tyder 
svarene på, at tiden er inde til en ny
vurdering afbladet.

Der lægges en stor frivillig arbejds
indsats i del at forfatte, skrive og redigere 
bladet. Gratis er del heller ikke al få det 
trykt og udsendt. Forgæves må det ikke 
være! Men vi oplever også, hvordan 
mængden af reklamer og publikationer 
stadig er vokset gennem årene. Det er 
nemt at drukne i mængden.

Museet udgav årsskiftet 'Kultur og 
Folkeminder' i årene 1949-1971. Det var 
muligt med en mand som Anders Uhr- 
skov ved roret, en meget stor folkelig 
opbakning og en stor testamentarisk 
pengegave fra Christine Larsen.

El årsskrift er måske fremtidens los
ning. Det markerer sig bedre, drukner 
ikke i mængden af andre publikationer 
og giver mulighed for mere uddybende 
artikler. Nyhedsbreve om kommende ar
rangementer kan udsendes efter behov og 
økonomisk evne. Mange meddelelser kan 
bringes i den lokale dags- og ugepresse. 
Målet for museet er under alle forhold at 
vise flaget bedst muligt. HJC

NoMus er medlemsblad for Nordsjællandsk 
Museumsforening, som varetager driften af 
Nordsjællandsk Folkemuseum i Hillerød. 
Museet dækker arkæologi og nyere tids 
kulturhistorie i Hillerød, Allerød, Skævinge og 
Fredensborg-Humlcbæk kommuner samt 
arkæologien i Helsingør kommune. Desuden 
er det byhistorisk museum for Hillerød og 
specialmuseum for landbokulturen i Nordsjæl
land. NoMus udkommer 4 gange årligt (i 
februar, april, september og december) og 
sendes til museumsforeningens medlemmer 
samt en række private virksomheder og of
fentlige institutioner.

Redaktion:
Hans Jørgen Clenientsen (ansvarsh.), 
Flemming Beyer, Finn Erik Kranier, 
Birgit Nilaus og Connye Pedersen.

Adresse:
Nordsjællandsk Folkemuseum
Sophienborg
Sophienborg Alle 9, 3400 Hillerød
Telefon: 48 24 34 48

Forside: Luftfoto af Hillerødsholm fra 
1930'erne.
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ØLSKØB OG HILLERØD 1560

Mageskiftebrevet mellem Herluf Trolle og Frederik II (Rigsarkivet)
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"Jeg Herloff Trolle ridder 
Kienndis oc giør bitterligt for alle 
mett thette obne breffAtt ieg nu mett 
min kiere høstrwes Birgitte Gøyes, 
oc flere beggis wore Slectt oc 
Wenners raad, wilge, oc Samtycke, 
Haffue giortt elt Enigt mageskiiffte, 
melt Stormegtiste hogbornne forsle, 
oc herre, her Frederick thennd 
anndenn, Dannmarckis, nor gis,—"

Således indledes mageskiftebrevet 
mellem Herluf Trolle og Frederik II 
dateret l.juli 1560.

Sammen med kronens mageskifter 
med adelsgodserne Asserbo (6. juni 
1560) og Stcnholt (17. juni 1560) 
indledte det en hel række godshandler 
mellem Frederik II og jordejere i 
Nordsjælland. I lobet af få år var 
næsten al ejendom i Nordsjælland i 
kronens besiddelse.

Et mageskifte er benævnelsen på et 
bytte af bondergods af ens værdi 
mellem to jordejere.

Det originale mageskiftebrev 
mellem Herluf Trollc og Frederik II 
findes i dag i Rigsarkivet. Nar man 
sidder med det lyse, gullige per
gament (dyreskind) i hånden, har man 
svært ved at forstå, at det i år er 435 
år siden, det blev skrevet, så frisk og 
velbevaret er det.

Teksten i mageski ftebrevet fortsæt
ter således: kronenn. Skidle haf
fue, nyde, bruge, oc for euig eyenn- 

dom till maglaug beholde thesse 
mine, oc forne (forskrevne) min 
kierre høslrwis gaarde, oc gotz, 
Hyllerødtzholm (nuværende Frede
riksborg Slot), oc Gressede (Græse) 
howid gaarde, wdj Sælannd, wdj 
tryherrit liggindis, mett samme 
gaardis bygning, Enemercker, 
Wennger hestehaffuor, homble 
gaarde, jischeuannd, oc aid 
andenn herlighed”.

Som omtalt skiftede et stort antal 
gårde ejerskab ved dette mageskifte. 
Kernen i handelen var Græse (ved 
Frederikssund) og Hillerodsholm Ho
vedgårde med alt hvad der horte til 
disse: jordtilliggende, hestehaver, 
græsgange, humlehaver og fersk
vands-rettigheder.

Græse og Hillerodsholm hoved
gårde var Birgitte Goyc's arvegods. 
Hendes mand Herluf Trollc havde 
ikke noget storre gods, men blev ved 
ægteskabet med Birgitte Goyc i 1544 
storgodsejer.

Som erstatning for afståelsen af 
deres nordsjællandske hovedgårde og 
andet bondergods fik Herluf Trollc og 
Birgitte Goyc Skovklostcr ved Næst
ved, der senere skiftede navn til Her
lufsholm. Kong Frederik Il's er
hvervelse af Hillerodsholm med 
tilliggende fik stor betydning for 
egnen. Vi vil her sc nærmere på 
landsbyerne Ølskob, Hillerød og 
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gården Ficlckinstrup, der lå tæt ved 
Hillerødsholm.

Try Herred - dvs. tre herreder - var 
i middelalderen den samlende beteg
nelse for herrederne Stro, Lynge og 
Jørlunde. Hvis man hertil lægger 
Hol bo Herred og Horns Herred, har 
man i hovedsagen del nuværende 
Fredriksborg amt.

Hillerød
I Hillcrod-landsbycn var der seks 

gårde og fire pendingshuse, dvs. huse, 
som betalte afgift i penge og ikke i 
naturalier som gårdene. Gårdenes 
landgildeydelse (fæsterens betaling 
for brug af jorden) bestod i tre 
skilling grot, gæsteriafgift og en 
"fodernød".

Grot er betegnelsen på en mont- 
enhed. Gæsteri var pligten til at sorge 
for heste og karle ved fremmed besøg 
hos herremanden. Fodernod betod, at 
bonden skulle have en af 
herremandens koer opstaldct og sorge 
for foder mm.

For den forstc fæster (en slags 
forpagter) Oluf Willomsen nævnes 
blot gæsteri, men intet om hvor stor 
det var. De øvrige fæstere Niels 
Jensen, Oluf Jensen, Nillaus N:, 
Peder Falck og Lauridts Nielsen hav
de afløst gæstenet med en penge
afgift på 5 skilling 2 album.

De fire pendingshuse betalte hver 

én skilling grot årligt. Beboerne hed 
Thomas Plattenslager, Hans Jensen, 
Severin Brygger og Peder Skåning. 
Alene tilnavnet på Thomas og 
Severin viser, at det er folk, der ikke 
direkte har med landbruget at gore. 
Pengehuse blev brugt af om
vandrende håndværksfolk, der i 
hovedsagen fungerede som service- 
folk for landbruget eller fiskerne på 
fiskerlejerne: bodkere, bryggere, sme
de osv.

I tider med økonomisk nedgang 
stod disse huse ofte tomme. De fire 
huse i Hillerød må forklares ved, at 
beboerne har arbejdet på Hillcrods- 
holm hovedgård.

Ølskøb
I Ølskob (lå vest for det nuværende 

Frederiksborg i Blcgcvangcn også 
kaldet Ølskobs mark) var der ifolgc 
mageskiftet seks gårde og et gård- 
sæde ("garsede"). Betegnelsen gård 
dækker her over landbrug af for
skellig størrelse. Fæsteren Mads 
Torbensen sad på en gård, hvis afgift 
var 1 '/2 pund rug, 1 A pund byg, tre 
tondcr havregæsteri og en fodernod.

De øvrige fem fæstere: Mads Jyde, 
Jens Gryn, Rasmus Pedersen, Jens 
Flindersen og Oluf Lauridtsen havde 
gårde, der hver stod for seks skilling 
grot, én mark gæsteri og én fodernod.

Et pund rug eller byg var på den tid 
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lig med fire tonder, så Mads Torben- 
sen's landgilde var 12 tonder korn.

De øvrige fæstere betalte i stedet 
penge. Ydelsen gæsteri var altid i 
havre (eller her afløst i penge for 
nogle).

Forklaringen på forskellen i land
gilden for de seks fæstere finder vi i 
en skatteliste fra 1555. Mads Torben- 
sen beskattes her som landbo, der på 
den tid var betegnelsen for en fæster, 
der sad på en almindelig stor gård. 
Fire andre fæstere, der kaldes gård- 
mænd ("garmcnndlt") betaler kun 
halv skat.

I 1500-årenc skelner man skatte
mæssigt mellem hele og halve gårde, 
og det er klart, at det også er tilfældet 
her. Kongens skattebrev af 18. 
februar 1555 omfatter - med en enkelt 
undtagelse - alle.

I den omtalte skatteliste fra 1555 
nævnes Hillerød ikke, hvilket umid
delbart synes mærkeligt. Forklaringen 
ligger i den ovennævnte undtagelse: 
"Ingen skal være fri for denne skat, 
hverken fogder eller andre, undtagen 
de ugedagsmænd, som bor i de sam
me sogne, hvori kongens slotte, går
de, klostre og adelens sædegårde lig
ger; dog skal lensmændene påse, at 
ingen regnes for ugedagsmænd, som 
ikke er det".
Fæsterne under hovedgårde gjorde 
ofte hoveri på markerne en gang om 

ugen, deraf navnet. Men ugedags- 
mændene skulle bo i det samme sogn 
som sædegården (dvs. den hovedgård, 
hvor adelsmanden boede), for at være 
skattefri.

Hillerødsholm lå i Grønholt sogn. 
Hillerød by og mølle henfores li
geledes til samme sogn. Molion 
kendes iovrigt ikke fra andre kilder, 
men er sikkert forgængeren for 
Slotsmøllen, men nævnes mærkeligt 
nok ikke i mageskiftet 1560.

Ølskob lå derimod i Tjæreby sogn, 
og ugedagsmændene her kunne derfor 
ikke være skattefri.

I dag er der intet tilbage af Ølskob. 
Den er blevet opslugt af ladegården 
ved Frederiksborg Slot, hvis ikke 
byggeri i de sidste århundreder har 
fjernet alle rester.

Selv om Hillerød jo stadig eksi
sterer, må vi dog tilføje: kun af navn. 
Der er hidtil ikke fundet rester af den 
oprindelige landsby.

1 mageskiftet nævnes også en 
encstcgård ved navn Filckinnstrup, 
der skulle have ligget ved Hillc- 
rødsholm. Bonden Oluf Pedersen 
skulle give en halv tønde smør i 
landgilde. Men hvor lå gården? 
Navnet er ikke bevaret til i dag.

Ifølge mageskiftet blev gården 
overdraget præsten ved Slotskirken 
på Frederiksborg (1567).

Omkring 1520 angives Filckinn-
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Prospekt cif Hillerød købstad 1755 set fra Jægerbakken. Efter stik aflohan 
lacob Bruun

strup og Hillerød at have ligget i 
Tjæreby sogn.

En enkelt forfatter oplyser, at 
gården lå på Præstesietten i Præstc- 
vang, men angiver dog ikke sin kilde.

Da Filckinnstrup ikke er med i 
skattelisten 1555, må den derfor efter 
al sandsynlighed have ligget i Grøn
holt sogn ligesom Hillerød.

Det skal for god ordens skyld næv
nes, at netop for gårde og landsbyer i 
egnen om Hillerødsholm har der 
været problemer med at fastslå, til 
hvilket sogn de hørte.

Tjæreby, Freerslev, Herlev, Kar
lebo, Grønholt, Nodebo og Alson- 
derup sogne støder sammen ved 
Hillerødsholm. Den endelige losning 

pa sognetilhorsforholdet blev skabt 
ved oprettelsen af Frederiksborg 
Slotssogn i 1841.

Erik A. Jar rum

Litteratur og kilder:

1) Kronens skøder bd. 11535-1648, 
s.66 (1892)
2) A. Thiset (udg.): Fru Eline Goyes 
Jordebog (1892)
3) Rigsarkivet: Kongehusets og Ri
gets arkiv: C6 adkomster. Original 
mageskifte 133.
4) Rigsarkivet: Regnskaber indtil 
1559: Krogen Len: Skattemandtal 
1555 - og Kancelliets Brevboger: 
18. februar 1555.
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Der var engang et Hillerødsholm

Nyhuse og Frederiksborg lille ladegård (stutteriet) 1803

Der, hvor nu seks boligblokke 
ligger ud mod S el skovvej og Stut- 
mestervej, altså Hillcrods nordvest
lige side, lå i min barndom resterne 
om ikke ligefrem ruinerne af det 
gamle kgl. hestestutteri "Lille Lade
gård" - bedre kendt som Hillcrods- 
holm. Tilbage er i dag kun det store 
lindetræ, -som stod midt i den fire
længede gård. Hillerodsholms store 
ridestald står smukt genopført i 
Horsholm.

Den kgl. stutteriperiode sluttede, da 
Hillerødsholm sammen med avls
gården og de tilliggende jorde ud til 

det nuværende Nordsjællandsk Folkc- 
museum på Sophicnborg købtes af 
C.F. Tictgcn på en auktion af Stats
kassen for 210.000 rigsbankdalcr i 
1871. Allerede i 1883 solgte Tietgen 
det videre til godsejer Edvard Gotfred 
Petri for 510.000 kr. Enken efter 
Pctri solgte Hillerødsholm til godsejer 
Emil Poulsen, som i 1922 solgte den 
gamle gård videre til Frederiksborg 
Slotssogn. Godsejer Emil Poulsen 
udstykkede i sin tid omkring 20 stats
husmandssteder i området mellem 
nuværende Hillerødsholmsskolcn, 
S elskov og Sophicnborg, altså der,
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Hillerodsholm set fra vest ca. 1850

hvor der i 1960'cmc er vokset et stort 
parcelhuskvarter op. I 1939 blev 
Hillerodsholm revet ned, bortset fra 
Stutmestcrboligcn i Stutteri vænget, 
Stutmestcrboligcn i Frcdcriksværks- 
gade 39 samt Smedens Hus i Hille- 
rødsholmsallé.

Hvad der får mig til at supplere det 
stof, som andre og langt kyndigere 
har uddybet i bogcr og skrifter, er 
oplevelser og erindringer, jeg selv 
som dreng i 1930'eme har haft på og 
omkring Hillerodsholm.

Jeg havde min barndom og første 
ungdom i villaen på Selskovvej 8 - 
dengang Hillcrodsholmsvej 6. Min 
fader var næstformand i det daværen
de Frederiksborg Slotssogns sogneråd 
og var således med til at sælge det 

forfaldne Hillerodsholm i 1939, hvor 
et privat konsortie rev den historiske 
gård ned og begyndte byggeriet af de 
nuværende seks cjcndomskomplekser 
på stedet.

Hillerodsholm blev i min barndom 
"beboet" af mange forskellige kate
gorier af mennesker og virksomheder. 
Der var bl.a. et mejeri, som lå i læn
gen lige i krydset mellem Selskovvej 
og Hillcrodsholmsallé. Det leverede 
mælk til omegnen der. På heste- 
trukket mælkevogn, fyldt med mæl
kejunger. Jeg har selv stået på bag
smækken af mælkevognen og løbet 
ind til kunderne i f.eks. Vænget (i dag 
Lions Park) med mælk i spande.

I længen, der lå, hvor i dag sogne- 
præsteboligen er bygget, boede de
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Gårdspladsen på det gamle krongods Hillerodsholm

dengang berømte danmarksmestre i 
boksning, brodrene Kaj og Viggo 
Frederiksen. Jeg husker, hvordan jeg 
fra mit bømeværclsevindue i hjemmet 
kunne stå og iagttage, når boksc- 
brodrene trænede ude i gården. Det 
var jo spændende for en dreng at have 
to danmarksmestre i boksning lige 
uden for vinduet.

Sport og kunst - lige over for hin
anden. Ja, for lige over for boksernes 
hjem lå i længen der cl lille pensionat. 
Del har været en tidligere forvalter- 
bolig. Det var i hvert fald ikke cl 
pensionat sådan i almindelig forstand, 
men forvalteren på Hillerodsholm 
havde altså indrettet et sådant, hvor

især unge ubemidlede kunstnere, især 
malere, kunne få deres kost og ophold 
i nogen lid mod betaling i fonn af el 
eller flere af deres kunstværker. En af 
disse fattige unge malere, Togcr 
Monsted, afleverede et maleri af 
indkørslen op til Hillerodsholm som 
betaling for omkring et par måneders 
ophold i pensionatet. Da en af efter
kommerne af forvalteren i 1987 æn
drede adresse og da ikke mere havde 
plads til del omtalte maleri, hen
vendte vedkommende sig til Bruun- 
Rasmussen's Auktioner i Bredgade i 
Kobenhavn. Maleriet kom på auktion 
og solgtes til en anonym englænder 
for et belob af flere hundredetusinde 
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kroner. Det kan da siges at være en 
ganske pæn betaling for to måneders 
pensionatophold på det forfaldne Hil- 
Icrødsholm.

Skaberen af en af Hillcrøds største 
nytteforretninger Windum er født på 
Hillcrødsholm og havde i mange år 
sine flyttevogne stående i ridehallen 
deroppe. Windum har senere fortalt 
mig, hvordan han flere gange er gået 
over gården med middagsmad til fa
milien i Cirkus Benneweis, hvis øko
nomi dengan var yderst beskeden.

For netop Cirkus Benneweis var i 
mange år i vinterhi på Hillcrødsholm. 
Hvor denne cirkus i dag er Nord
europas storstc og mest kendte, var 
den i min barndom i 1930'cmc en 
beskedent hestetrukken, som altså 
havde vinterhi her. Nu afdøde cir- 
kusdircktor Eli Benneweis fortalte 
mig for et par år siden, at hans fader 
betalte 100 kr. for opholdet i hele 
vinteren. Familien og artisterne boede 
i 3-4 træbeboelsesvognc. Dyrene stod 
i stalden, som var den nordlige længe 
af Hillcrødsholm. Vinkelret på denne 
længe la det store ridehus, hvor der 
vinteren igennem var spændt sikker
hedsnet op, og hvor jeg ofte har stået 
og beundret artisternes træning i 
gyngerne og linerne højt oppe under 
det hvælvede tag. Min brodér og jeg 
legede også med de to jævnaldrende 
cirkusbom Sonny og Manfred Benne
weis. Den gamle fru Irene Benneweis 

må have bemærket især min lille
broders store interesse for hestene. 
For en dag siger him til ham: "Martin, 
når der engang i en uge bliver to 
torsdage, så skal du få en cirkushest". 
Tanken var jo smuk, men skuffelsen 
for min brodér forfærdelig, da han 
hjemme hos moder fik at vide, at der 
aldrig blev to torsdage i en uge.

Nuværende stærkt befærdede og 
fint asfalterede Selskovvcj, som altså 
dengang hed Hillcrødsholmsvej, var 
en kort, gruset og knoldet sidevej, der 
forte fra Frcdcriksværksgadc og slut
tede ved indkørslen til Hillcrødsholm 
der, hvor nu Selskovvcj og Hillc- 
rodsholmsallc krydser hinanden. Der 
var kun få huse, til gengæld fyldte 
KTAS's virksomhed det meste af den 
vestlige side af vejen. Bagved lå 
statshusmandsstedernes marker, hvor 
vi børn om sommeren så de gamle 
hostmaskiner blive trukket af fire 
store heste, hvor sveden drev i skum 
ned over hals og ryg af det tunge 
arbejde. Hver aften gik min brodér og 
jeg ud på et af statshusmandsstc- 
deme, hvor fader kendte ejeren, for at 
hente en spand med friskmalkct, vann 
mælk hjem. Ved juletid fulgtes vi 
med fader, som skubbede trillebøren 
ud til husmandsstedet, hvor vi hen
tede en halv nyslagtct gris hjem til 
sulckarret. Dengang var køleskabet 
og fryseren jo ikke opfundet endnu.

Bagved Hillcrødsholm, på en sti ud 
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mod Sclskov, blev i 1925 bygget det 
store vandtårn. Hidtil var sognets 
vandforsyning dækket af Nyhuse 
vandværk for enden af nuværende 
Frejasvej. Så byggede imidlertid 
automobilforhandlcr Arild Jensen den 
store ejendom over for Annaborg, den 
daværende amtsstue. Vandet til Arild 
Jensens flere etager høje ejendom 
kunne det gamle vandværk ikke 
magte at pumpe op, og det blev 
anledningen til opførelsen af det store 
vandtårn.

Jeg kunne blive ved med at skrive 
erindringsbilleder fra og omkring det 
gamle Hillerødsholm. Selv har jeg talt 
med enkelte mennesker af en gene
ration for mig om dette emne. Men 
skoven omkring os bliver jo tyndere 
og tyndere år for år, ja dag for dag. 
Jeg ville gerne en dag skrive en hel 
bog om mennesker og begivenheder 
fra det miljø omkring Hillerødsholm, 
som jeg selv har oplevet. Vi får se.

Bent Rosendahl

Julestuen
Julestuen på Folkemuseet blev, som 
mange af vore medlemmer ved 
selvsyn erfarede, også i år et stort 
tilløbsstykke.

De nye tiltag var deltagelse af 
interessegrupper udenfor museet, der 
demonstrede halmflet og filtning, og 
den hyggelige café med masser af 
lækkert hjemmebag, der forsvandt, ja

undskyld, men som nybagt brod.
Det viste sig også, at det var en god 

ide at holde åbent både lørdag og 
søndag, så vi vil overveje at gøre 
dette til sædvane ved de kommende 
julestuer.

Et enkelt lille uheld undervejs blev 
vendt til noget positivt. Der skete det 
beklagelige, at den gamle grammofon 
pludselig opgav ånden midt i afspil
ningen af "Glade Jul". Men mens den 
næstældste grammofon blev frem
skaffet fra magasinet, tog vores ka
pelmester nålen i egen hånd og frem
førte med håndkraft et par andre jule- 
melodier. Med en lånt filthat i den 
anden hånd samlede han ind til en ny 
Ijeder. Det gav, sammen med de an
dre boder, alt ialt et rekordoverskud, 
som den frivillige gruppe, der stod for 
arrangementet, kunne overrække mu
seets slunkne kasse.

Birgit Nilaus
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Historiske foredrag på 
Nødebo Kro
Forårets foredrag finder sted mandag 
den 27. marts 1995 kl. 20.00'.

"Træk fra besættelsestiden i Nord
sjælland" har cand. mag. Henrik A. 
Bengtsen kaldt sit foredrag.

Foredraget er meget aktuelt, da det 
netop i år er 50 år siden den tyske 
besættelse af Danmark ophorte. 
Henrik A. Bengtsen er en stor kender 
af besættelsestiden i Nordsjælland, 
idet han er hovedforfatteren bag 
bogen: "Hverdag - Modstand - Befri
else, Frederiksborg Amt 1940 - 45", 
som udkom i anledning af 40 års 
jubilæet.

Foredraget vil gennemgå både de 
mere dagligdags problemer, de poli
tiske forhold og det arbejde mod
standsbevægelsen udførte.

50-året for befrielsen vil blive mar
keret på mange måder, på Nord
sjællandsk Folkemuseum med en 
særudstilling om dagliglivets gen
vordigheder under besættelsen.

På gensyn på Nodebo Kro til en 
optakt til forårets og sommerens 
mange arrangementer.

Flemming Beyer

Medlems kon ti ngen t 
1995
Vedhæftet i dette NoMus findes giro
kort til betaling af kontingent til 

Museumsforeningen for 1995. 
Dit/Jeres medlemsnummer er påfort 
kvitteringsdelen. Hvis nummeret ikke 
er påfort, kan det aflæses på adres- 
sclabelen på bladets bagside.

Som det fremgår af kvitterings
delen, giver denne med gyldig kvit
tering gratis adgang til museets ud
stillinger og arrangementer, ligesom 
den giver stemmeret på museets gene
ralforsamling. Gyldig kvittering op
nåes ved at indbetale belobet på post
huset.

En omlægning af Postgirokontorets 
kvitteringssystem betyder, at man fra 
Postgirokontoret ikke længere mod
tager kvitteringer for hver enkelt ind
betaling (disse kunne tidligere anven
des som medlemsbevis), men blot en 
liste over indbetalinger. Fortvivl dog 
ikke! Ved besog på museets ud
stillinger vil kustoden være i besid
delse af en liste over Foreningens 
medlemmer. Du skal altså blot oplyse 
dit navn, og hvis du har betalt, er 
entreen gratis. Vi gor opmærksom på, 
at betalingsfristen for kontingentet er 
1. april.

Priserne for medlemskab er 
uændrede fra 1994, altså: 
Enkeltpersoner 50,00
Husstande 80,00
Erhvervsmedlemmer

Mindstebeløb 200,00 
Foreninger, museer, arkiver og lig
nende Mindstebeløb 50,00
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Til hin enkelte...
Med dette citat fra Soren Kierke
gaard takker vi for respons på vor ef
terlysning af kommunikation med læ
serne. Vi fik ét brev! Til gengæld et 
meget positivt med ros for mange 
artikler fra et hjem, hvor man altid 
læste bladet. Vi fik ris for del for
udsigelige stof. Det tager vi til efter
retning og prover at undgå for mange 
faste gengangere. Men på den anden 
side mener vi, at visse af den type 
indlæg horer med til bladets ansigt.

Dette resultat var mere eller mindre 
forudset. Vi opstillede herefter et 
spørgeskema om NoMus nr. 3 fra 
oktober 1994 og henvendte os tele
fonisk til 20 tilfældigt udvalgte 
muscumsmcdlcmmer. Man svarede 
beredvilligt på vore spørgsmål, og 
konklusionen af dette fordeler sig 
således:

Seks personer læste NoMus grun
digt, 13 kun delvist. På stående fod 
kneb det med at huske artiklerne, men 
da vi læste titlerne på dem op, hjalp 
det betydeligt. 16 personer kunne 
huske ’Møllestræde 5' og 'Chr.IV's 
Sparepenge', næsten ligeså mange 
kunne huske 'Husmandsstedet i 
efterårsferien', og 13 personer erin
drede i 'Set og sket: Cykel- 
udstillingens åbning'.

Men et er at læse, noget andet er at 
læse med interesse. Det gjorde knap 
halvdelen af de adspurgte ved nær

mere læsning af artiklen om 'Mølle- 
stræde 5'. Seks personer syntes, at 
Sparepenge var bedst.

Artikler med oplysninger om kom
mende arrangementer indenfor muse
ets vægge såvel som udenfor var in
gen interesseret i. Det falder godt nok 
i tråd med 'hin enkelte', der mente, at 
dette pliglstof burde holdes nede.

Elleve personer syntes, at bladet 
var o.k. løvrigt blev der foreslået 
korte, let læselige artikler, andre ville 
hellere have dem længere og mere 
uddybende. Mere lokalhistorie og 
færre artikler om genstande, sagde en 
tredje gruppe.

Sytten personer syntes, at NoMus 
gerne måtte udkomme oftere, og selv
om bladet fik pæne karakterer ifølge 
en skala fra 1-10, så mente 70% af de 
adspurgte, at NoMus kunne erstattes 
med nyhedsbreve og et årsskrift.

Et tillægsspørgsmål hed 'Gode råd 
til museet i almindelighed'. Svarene 
herpå var: Flere aktiviteter og fore
drag på museet, åbent hus-arrange
ment på Sophicnborg, særudstillinger 
med indleverede genstande osv.

Alt i alt en tankevækkende forbru
gerundersøgelse. Skulle en eller an
den være brændt inde med andre gode 
råd, er man velkommen til stadig at 
henvende sig, skriftligt eller tele
fonisk. Tak til alle, som deltog i inter
viewet - også til Tiin enkelte', der 
skrev. Con nye Pedersen
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Indkaldelse til 
ordinær generalforsamling

Den ordinære generalforsamling 
i Nordsjællandsk Museumsfor
ening afholdes tirsdag den 28. 
februar 1995 kl. 19.30 på Sophi- 
enborg, Sophienborg allé 9 i 
Hillerød.

For interesserede deltagere i 
generalforsamlingen arrangeres 
kl. 19.00 en omvisning i hoved
bygningen på Sophienborg.
Dagsorden ifølge vedtægterne:
1. Valg af dirigent.
2. Formanden og museumslede
ren aflægger beretning.
3. Kassereren fremlægger revide
rede regnskaber til godkendelse.
4. Fremlæggelse af budgetter og 
fastlæggelse af kontingent til for
eningen.
5. Indkomne forslag.
6. Valg af bestyrelsesmedlemmer 
og to suppleanter. På valg som 
bestyrelsesmedlem er Helge S. 
Bek, Hans Jørgen Clementsen, 
Ebbe Løvig Nielsen og Connye 
Pedersen; som suppleant Poul 
Erik Termansen. Alle er villige til 
genvalg.
7. Valg af to revisorer. På valg er 
Ole Sveistrup og Niels Arne Flan

sen. Ole Sveistrup ønsker ikke 
genvalg. Bestyrelsen foreslår som 
professionel revisor: ab Revision, 
Hillerød.

Niels Arne Hansen er villig til 
genvalg.

Efter generalforsamlingen bliver 
der lysbilledforedrag om Danefæ 
og detektorfund, nye fund med 
særlig henblik på Nordsjælland 
ved museumsinspektør ved Na
tionalmuseet Peter Vang Peter
sen.

Foredragsholderen vil fortælle 
om de mange spændende fund af 
danefæ, som i disse år indkommer 
til museerne.

Den nye "arkæologiske guld
alder" skyldes først og fremmest 
brugen af metaldetektorer, der i 
Danmark er blevet det vigtigste 
arbejdsredskab siden spaden.

Der vises lysbilleder af de 
fineste fund, selvfølgelig med 
særlig henblik på Nordsjælland, 
ligesom der fortælles om per
spektiver og problemer forbundet 
med den omsiggribende "skat
tejagt".

Vel mødt!
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